
QUINTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2010 15Diário Oficial Executivo  1
da proposta, de acordo com os atos normativos que 
regulamentam a matéria;
CONSIDERANDO que a Procuradoria Federal Especializada do 
INCRA e os órgãos técnicos específicos da Superintendência 
Regional, procederam à análise do Processo INCRA/SR(30) 
n° 54501.001708-2010-46 e decidiram pela regularidade da 
proposta, de acordo com os atos normativos que regulamentam 
a matéria e com a observância das condicionantes exaradas 
no Parecer/PFE/INCRA/SR(30)/Nº 01/2010, pelo Gabinete da 
Superintendência Regional, através do Despacho/GAB/05/2010/
SR(30);
RESOLVEM:
Art. 1°- Aprovar a proposta de destinação, para assentamento 
de agricultores extrativistas, dos imóveis rurais denominados 
SAPUCUÁ e TROMBETAS, com área de sessenta e sete mil, 
setecentos e quarenta e nove hectares, vinte e sete ares e 
sessenta e oito centiares (67.749ha 27a68ca), localizado 
no Município de Oriximiná, no Estado do PARÁ, que prevê o 
assentamento de oitocentas e onze (811) famílias.
Art. 2°- Criar o Projeto de Assentamento Agroextrativista 
SAPUCUÁ-TROMBETAS, Código SIPRA SM0253000, a ser 
implantado e desenvolvido conjuntamente pelo Governo do 
Estado do Pará e da Superintendência Regional em Santarém/
SR(30), em articulação com a Diretoria de Obtenção de Terras e 
Implantação de Projetos de Assentamento - DT e a Diretoria de 
Desenvolvimento de Projetos de Assentamento DD do INCRA.
Art. 3°- Aprovar os trabalhos relativos ao procedimento 
demarcatório, realizados pela DEAF/ITERPA e INCRA/SR(30), 
referentes à Gleba Sapucuá-Trombetas, localizada no município 
de Oriximiná, Estado do Pará, com área total de setenta e dois 
mil, quatrocentos e sessenta e quatro hectares, noventa e 
cinco ares e noventa e um centiares (72.464ha95a91 ca), dos 
quais deverá ser excluída uma área de quatro mil, setecentos 
e quinze hectares, sessenta e oito ares e vinte e três centiares 
(4.715ha68a23ca), correspondentes a:
I - dez (10) imóveis titulados perfazendo uma área total de mil 
quinhentos e oito hectares, seis ares e setenta e cinco centiares 
(1.508ha06a75ca),
II - área ocupada pela Comunidade do Apé com seiscentos e 
setenta e quatro hectares, setenta e sete ares e setenta e seis 
centiares (674ha77a76ca) e
III - cinquenta (50) posses individuais, que totalizam dois 
mil quinhentos e trinta e dois hectares, oitenta e três ares e 
setenta e dois centiares (2.532ha83a72ca).
Parágrafo Único: Os memoriais descritivos encontram-se 
acostados no processo de referência.
Art. 4° - Tornar sem efeito a Portaria CONJUNTA ITERPA/INCRA/
SR(30) n° 01/2010, de 28 de janeiro de 2010, publicada no Diário 
Oficial do Estado do Pará Nº. 31597 de 01de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente
LUCIANO GREGORY BRUNET-Superintendente Regional do 
INCRA/SR(30)

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102756

PORTARIA Nº 926/2010 11 DE MAIO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31.531, de 23.10.2009, que lhe foram delegadas 
pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº 08/2010, datado de 
05.05.2010.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GISELE DO SOCORRO LUZ DE LIMA, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário- 
Engº Agrônomo, matrícula nº 57213621-1, para responder pela 
Gerência de Cadastro e Reconhecimento - GCR, no período de 
10.05 a 08.06.2010, na ausência da titular MARIA ALZENORA 
DE ALMEIDA, matrícula nº 3168085-1, por motivo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103065

PORTARIA Nº 925/2010 11 DE MAIO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31.531, de 23.10.2009, que lhe foram delegadas 
pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº 221/2010 - DJ de 10.05.2010.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JARBAS DE SOUSA FURTADO, Auxiliar 

Administrativo, matrícula nº 3168751-1, para responder pela 
Secretaria do Departamento Jurídico, no período de 01.06 a 
30.06.2010, na ausência da titular IVONE MACHADO DA 
SILVA, matrícula nº 3165973-1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONCESSÃO DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 932/10 DE 11.05.2010
Servidor:DINÉA DE LEMOS VASQUES
Matrícula:3166023/1
Período:29.03 a 27.04.2010
Laudo Médico da SEAD Nº Z-76.3 de 03.05.2010
CONCESSÃO DELICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 933/2010 DE 11.05.2010
Servidora: ANA RAIMUNDA MARTINS ROSÁRIO
Matricula: 3169090/1
Período: 12.04. a 11.05.2010
Laudo Medico: 92032A/1 de 05.05.2010
PORTARIA Nº 934/2010 DE 11.05.2010
Servidor: JOÃO CARLOS SANTIAGO DA GAMA
Matricula: 316228/1
Período: 14.04. a 28.04.2010
Laudo Medico: 96095A/1 de 05.05.2010
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 936/2010 12 de maio de 2010
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975,e
Considerando o memorando nº 214/2010-SPA, de 05.05.2010.
R E S O L V E:
EXONERAR a PEDIDO a servidora NORMA SUELI 
FORMIGOSA DE LIMA, Procuradora Autárquica, matricula 
nº 51855915/2, do cargo de Subprocuradora de Processos 
Administrativos – DAS-4, a partir de 03 de maio de 2010, 
nomeada através da Portaria nº 0181/2009 de 02, de abril de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.403 de 22 de 
abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Heder Benatti-Presidente

CANCELAMENTO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103112

PORTARIA n° 937/2010 de, 12 de Maio de 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2008-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/24701 
de 17/03/2010,
R E S O L V E:
I- AUTORIZAR o cancelamento da Portaria de Suprimento 
de Fundos nº 507/2010 de 17/03/2010, no valor de R$ 50,00 
(cinquenta reais) publicado no DOE nº 31.629 de 22/03/2010, 
em nome do servidor TIAGO DE LIMA FERREIRA, Procurador 
Autárquico, para o município de Santa Maria do Pará/PA.
II- Tendo em vista que o referido servidor não utilizou o 
recurso acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. de Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103116

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada no Serviço de 
Diagramação e Impressão do Boletim Interno e do Jornal do 
ITERPA para o ano de 2010, de acordo com as quantidades, 
caracteristicas e especificações técnicas dos serviços constantes 
no Termo de Referencia - Anexo I 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.iterpa.pa.gov.br
Observação: Dúvidas pelo email: licitacoes@iterpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARCO AURÉLIO DIAS MAGALHÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/05/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000               339039                 0261000000          
Estadual
21122012545340000               339039                 0101000000          
Estadual
21122012545340000               339039                 0146000000          
Estadual
21122012545340000               339039                 0661000000          
Estadual
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103104

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE REGULAIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA DE TERRAS EM QUE FIGURAM 
COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2009/366627 ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS 51,5772ha PARAUAPEBAS 00939/2010

2009/13745 ANGELO RIBEIRO DA SILVA 52,2270ha “ 00940/2010

2008/518314 ANÍSIO CARLOS DE SOUZA 48,9121ha “ 00941/2010

2008/557826 ALVARO RORBACKER 25,6414ha “ 00942/2010

2009/367094 AURELIANO ALVES 85,3763ha “ 00943/2010

2008/518037 CLEYDER AZEVEDO CARVALHO 89,7512ha MARABÁ 00944/2010

2009/75658 DOMINGOS BISPO DOS SANTOS 40,0471ha PARAUAPEBAS 00945/2010

2009/13637 GERMINIANO SANTOS DE 
ARAÚJO

97,1401ha MARABÁ 00946/2010

2008/559445 GERALDO MARTINS RIBEIRO 49,3305ha “ 00947/2010

2009/13615 JOÃO MARTINS DE LIMA 10,5472ha PARAUAPEBAS 00948/2010

2008/557586 LUCIANO NONATO TELES 19,1201ha “ 00949/2010

2009/366860 MARIA RODRIGUES GOMES 51,4248ha ‘’ 00950/2010

2009/75486 PEDRO ALVES DA SILVA 50,9832ha MARABÁ 00951/2010

2009/13625 RAIMUNDA PEREIRA DO 
NASCIMENTO

50,7264ha “ 00952/2010

2009/557981 RAIMUNDO PEREIRA MARTINS 102,7865ha MARABÁ 00953/2010

Belém (Pa), 12.05.2010
JOSÉ HEDER BENATTI – Presidente

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103086

ERRATA DA ERRATA
Publicada no D.O.E nº 31.653, de 27/04/2010, Portaria nº 
648/2010 de 08/04/2010,
ONDE SE LÊ: Prazo para aplicação ( em dias ) : 10
�LEIA-SE : Prazo para aplicação ( em dias ) : 14

PORTARIA Nº 0938
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103090

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e 
“k” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o ITERPA, por meio da PORTARIA Nº 
0789, de 20 de abril de 2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.651, de 23 de abril de 2010, arrecadou área de terra 
devoluta com 53.943,1703 hectares, denominada “Gleba Nova 
Esperança”, no Município de Santa Maria das Barreiras;
CONSIDERANDO que posteriormente à publicação da referida 
Portaria de Arrecadação, detectou-se que a área pertence a 
circunscrição cartorial da Comarca de Conceição do Araguaia e não a 
circunscrição de Santana do Araguaia, conforme consta na Portaria.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o ato administrativo nos autos do Processo de 
Arrecadação nº 2009/129718, que promoveu a MATRÍCULA 
da aludida área, no Cartório de Registro de Imóveis da 
Comarca de Conceição do Araguaia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 12 de maio de 
2010.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103156

PORTARIA Nº 958/2010
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975 e;
Considerando o memorando nº 041/2010 – CDI de 10.05.2010
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RICARDO FERDINANDO LEÃO 
LIMA, Oficial Administrativo, matrícula nº 3167771-
1, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por cento) de acordo com o Art. 137, da Lei nº 
5.810/94, considerando o Regime Especial de Trabalho, em 
substituição a servidora OZETE COSTA MENDONÇA, Auxiliar 
Administrativo, matricula nº 3167640/1, concedido através da 
Portaria nº 866/2010, de 04.05.2010, publicada no D.O.E nº 
31.662 de 10.05.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁITERPA, 12 de maio de 2010.
José Heder Benatti-Presidente


